*Anno urbis DCC, Ciceronis*

*LIII, COS. fuerunt,*

**CN. DOMITIVS CALVINVS.**

**M. VALERIVS MESSALLA.**

**H**I consules non statim initio anni, vt moris erat, sed septimo tādem mense magistratum inierunt, auctore Dionē lib. 40. Cūm enim anno superiore comitiorum cōsularium singuli dies obnuntiationibus sublati essent, vt scribit Cicero epist. 3. lib. 3. ad Fratr. & ob id mense Ianuario nulli dum Consules essent, Interreges de more proditi fuerūt. qui remp. per sex menses administrarunt, cumquòd propter auspicia, quæ secunda Interregibus non eueniebant, comitia habere non possent, tum quòd tribunipl. qui remp. tractabant, ne

ne magistratus crearentur, impedirent, ut  
Dio scribit. Plura igitur hoc tempore inter  
regna fuerunt: de quibus Cicero epist. II.  
lib. 7. Famil. quam hoc tempore scriptam  
esse, res ipsa indicat, sicut & sequentes. qua  
rum decima tertia data est III Nonas Mart.  
decima octaua VI Idus Apr. Sed, cum tri-  
buni pl. comitia omni ratione impedirent,  
ac primum ut tribuni milit. pro cōsulibus,  
deinde, ut Pompeius Dictator crearetur,  
ad populum ferrent; M. Catonis cohorta-  
tione adductus Pompeius effecit, ut Cn.  
Domitius, & M. Messalla cos. tandem fue-  
rint creati, Plutarchus in Pompeio, & Dio  
lib. 40. His cos. M. Crassus imperfecto P.  
filio, exercituque deleto, trans Euphra-  
tem cum ignominia & dedecore perijt,  
ait Cicero lib. 2. de Diuin. & scribit præ-  
ter alios Orosius noster lib. 6. cap. 13. Per-  
iisse Crassum mense Iunio Ouidius lib.  
6. Fastorum indicat. In locum P. Crassi  
M. F. Cicero Augur factus fuit, ut Plu-  
tarchus scribit. In Auguratus petitione  
competitorem habuit C. Hirrum. de quo  
lib. 2. & 8. Famil. Sed M. Tullium au-  
gurem à toto collegio expetitum Cn.  
Pompeius, & Q. Hortensius nomina-  
uerunt, Philip. 2. Ab Hortensio se coop-  
tatum

tatum in collegium, & inauguratum, ait in  
Bruto. Quo tempore Cicero Augur factus  
est, C. Scribonius Curio filius in Italia non  
fuit, vt ipse ait Philip. 2. erat autem in Asia,  
eoq; Cicero ad illum misit sex primas epi-  
stolas lib. 2. Famil.

*Anno urbis D C C I, Ciceronis  
LV Consul fuit,*

CN. POMPEIVS MAGNVS  
III. SINE COLLEGA.

**P**Etebant in hunc annum consulatum  
summis cōtentionibus T. Annus Mi-  
lo, P. Plautius Hypsaeus, & Q. Metellus Sci-  
pio. Petebat in eundem annum Præturam  
P. Clodius, cui summæ inimicitiae cum  
Milone intercedebant. itaque a. d. XIII  
Kal. Febr. cūm Milo Lanuuum proficis-  
etur, & Clodius Aricia rediens ei occur-  
risset, rixa & pugna forte commissa, Clo-  
dius interfectus fuit. quod Asconius in ar-  
gumento orat. pro Milone pluribus verbis  
narrat. Pompeius deinde ab Interrege Ser.  
Sulpicio V Kal. Martij consul creatus est,  
statimq; consulatum inijt, & nouas leges  
tulit: duas ex S. C. alteram de vi, qua nomi-  
natim cedem in Appia via factam, & incen-  
dium Curiæ, & domum M. Lepidi Inter-  
regis

regis oppugnatam comprehendit: alteram de ambitu, pœna grauiore, & forma iudiciorum breuiore proposita. vtraque enim lex prius testes dari per triduum, deinde vno die atq; eodem & ab accusatore, & ab reo perorari iubebat, ita vt duæ horæ accusatori, tres reo darentur, auctore Asconio. hinc Tacitus in dialogo de Oratorib. ait, Pompeium primum adstrinxisse, & impo-  
suisse veluti frænos eloquentiæ. de hac le-  
ge Pompeij Cicero in Bruto, Maxime (in-  
quit de se & Hortensio agens) perspecta  
est vtriusque nostrum exercitatio paullo  
ante, cùm lege Pompeia ternis horis ad di-  
cendum datis, ad causas simillimas inter  
se, vel potius easdem noui veniebamus  
quotidie. & initio lib. 4. de Finib. Ait tan-  
dem, cum ego te hac noua lege videam,  
eodem die accusatori respondere, & tri-  
bus horis perorare, in hac me causa tem-  
pus dilaturum putas? Perlata lege Pom-  
peij, & L. Domitio Ahenobarbo Quæfite-  
re suffragio populi creato, Milo de vi, & de  
ambitu, & de sodalitijs postulatus fuit. Ac-  
cusarunt de vi Milonem III Idus Apr. Appius  
maior, M. Antonius, & P. Valerius Ne-  
pos. respōdit illis vnuſ M. Cicero. qui cum  
inciperet dicere, exceptus est acclamatio-  
ne Clo-

ne Clodianorum, ita ut non ea, qua solitus erat, constantia diceret. sed oratio illa quoque excepta fuit, ut Asconius scribit. Mermunit Quinctilianus lib. 4. cap. 3. Eam vero, quam nos habemus, Cicero postea scripsit, cum Milo esset Massiliæ, quod condemnatus in exsilio intra paucissimos dies profectus fuit, Asconius, & Dio libr. 40. Accusatus deinde M. Saufeius, defensente Cicerone & M. Cœlio, absolutus fuit. Sex. autem Clodius magno consensu damnatus est, Asconius. Pompeius in hoc consulatu Corneliam Q. Metelli Scipionis filiam vxorem duxit, & sacerdotum sibi in quinque menses extremos collegam subrogauit, Plutarchus in Pompeio, Dio li. 40. Appianus lib. 2. Eundem Scipionem Censoriam potestatem, quam Clodius imminuerat, lege restituisse, Dio scribit. Hoc anno fingitur habitus seruum de finibus honorum & malorum, quem Cicero libris quinque postea perscripsit. argumento sunt verba illa, quæ de libro quarto modo adduxi, & illa lib. 2. vt M. Crassus fuit: qui tamen solebat yti suo bono: vt hodie est noster Pompeius: cui recte facienti gratia est habenda. Extremo huius anni mense, cum T. Munatius Plancus Bursa magistratu abiisset, à Cicerone

Cicerone accusatus, & Cn. Pompeio defensus, condemnatus fuit, Dio lib. 40. & Cicero epist. 2. lib. 7. Famil. quam hoc tempore scripsit. Plancus omnibus sententijs, maximo populi plausu condemnatus fuit, quod Curiam incendisset, Philippica. 6. & 13.